
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO 
     
 
N.  48   Reg.  Anno  2012  

 
 

Oggetto:  Adeguamento parco estintori ed idranti alle vigenti normative – Affidamento alla 
Ditta B. & C. Antincendio s.a.s. – CIG ZA603FB1D1 

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno sette del mese di marzo  dell’anno duemiladodici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Visto che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 21.12.2011, è stato differito al 
31.03.2012 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2012; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



   Premesso che con determinazione n. 32  del 09.02.2012 è stato affidato alla Ditta B & C 
Antincendio sas di Domodossola per il triennio 2012-2014 il servizio di manutenzione e revisione 
degli estintori installati nelle proprietà comunali e delle cassette antincendio interne agli edifici 
comunali ai prezzi indicati nell’offerta presentata dalla Ditta stessa in data 07.02.2012                    
mantenuti fissi ed invariabili per l’intero triennio; 
 
   Rilevato che la Ditta B&C durante il servizio di manutenzione semestrale ha rilevato alcune 
anomalie ed ha segnalato la necessità di eseguire l’adeguamento del parco estintori alle vigenti 
normative; 
 
   Atteso che la Ditta predetta con preventivo in data 31.01.2012 pervenuto il 29.02.2012 n.626 prot.  
ha proposto due soluzioni per l’adeguamento del parco estintori; 
 
   Ritenuto di optare per la soluzione che prevede la sostituzione degli estintori da revisionare e 
collaudare con altrettanti di stessa capacità ma di nuova omologazione  che presentano una 
scadenza di collaudo ogni dodici anni, soluzione che consente negli anni un risparmio nei costi di 
revisione e ricarica; 
 
   Evidenziato che detta soluzione comporta un costo di € 1.102,85= oltre ad IVA 21%; 
 
   Verificato che i prezzi esposti sono congrui in relazione ai corrente prezzi di mercato; 
 
   Visto il vigente Regolamento Comunale delle spese in economia per servizi, forniture e lavori 
approvato con deliberazione del C.C. n. 5 del 12.04.2007; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare per i motivi di cui in premessa alla Ditta B&C Antincendio sas l’adeguamento 
del parco estintori alle vigenti normative come indicato nel preventivo in data 31.01.2012 
pervenuto il 29.02.2012 soluzione che prevede la  sostituzione degli estintori da revisionare 
e collaudare con altrettanti di stessa capacità ma di nuova omologazione  che presentano una 
scadenza di collaudo ogni dodici anni, per un importo di € 1.102,85= oltre ad IVA 21%; 

2. Di finanziare la spesa complessivi di € 1.334,45= con imputazione  all’intervento 1010503 
cap.7 del bilancio corrente in corso di formazione; 

3. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

 
 Il Responsabile del Servizio    

      F.to Dr.Antonella Salina 
 
 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art. 151 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000 e smi. 
Data: 07.03.2012 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
            F.to   Sartori Paola   

 
 



  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 08.03.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  08.03.2012 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
Malesco, lì 08.03.2012 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 
 
 
 
 


